
SERVIZIO CENTRALE ORGANI ISTITUZIONALI, SERVIZI GENERALI E CIVICI
AREA SERVIZI CIVICI
S. STATO CIVILE E STATISTICA

ATTO N. DEL 61 Torino, 02/02/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dalla  Sindaca  Chiara  APPENDINO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori: 

Roberto FINARDI Alberto UNIA

Marco Alessandro GIUSTA Alberto SACCO

Antonino IARIA Sergio ROLANDO

Maria LAPIETRA Marco PIRONTI

Francesca Paola LEON

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Antonietta DI MARTINO

Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 

OGGETTO: TOPONOMASTICA –  APPOSIZIONE DI  UNA TARGA COMMEMORATIVA
SU IDONEO SUPPORTO, DA PORSI A FIANCO DEL MONUMENTO “ARA
VOTIVA”,  SITO  ALL’INTERNO  DEL  PARCO  DELLA  RIMEMBRANZA  -
CIRCOSCRIZIONE N.  8,  A RICORDO DELL’INTERVENTO DI  RESTAURO
DELL’ARA VOTIVA, EFFETTUATO DALL’ASSOCIAZIONE ARTES A.P.S..

La Commissione Comunale per la  Toponomastica nella seduta svoltasi  il  15 dicembre 2020 ha
assunto la decisione di autorizzare la posa di una targa commemorativa su idoneo supporto, da porsi
a  fianco  del  monumento  “Ara  Votiva”,  sito  all’interno  del  Parco  della  Rimembranza  -
Circoscrizione  n.  8  -  a  ricordo  dell’intervento  di  restauro  dell’Ara  Votiva,  effettuato
dall’Associazione ArteS A.P.S..

Pag 1 di 3



La targa sarà corredata dalla seguente epigrafe:

ArteS
A.P.S.

ARTE – CULTURA - RESTAURO

HA DONATO NEL CENTENARIO
DALLA FINE DELLA GRANDE GUERRA,
A TUTTE LE ARMI E LA CITTADINANZA

25/04/2018
IL RESTAURO DELL'ARA

L’idea di base della proposta di apporre una targa commemorativa è quella di porre in evidenza la
rilevanza dell’intervento di  restauro condotto sul  monumento dall’Associazione ArteS nell’anno
2018, nella ricorrenza dei cento anni dalla fine della Grande Guerra.
Per tale occasione l’Ara Votiva, realizzata dall’Architetto Giovanni Ricci in marmo travertino nel
1925, è stata individuata, con la collaborazione delle Forze Armate,  come l’elemento simbolico
dell’intero  Parco  della  Rimembranza,  emblema  del  sacrificio  delle  migliaia  di  giovani  soldati
italiani caduti per difendere la Patria.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Visto l'art. 31 dello Statuto della Città;
Visto il Regolamento di Toponomastica;
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di autorizzare la posa di una targa commemorativa su idoneo supporto, da porsi a fianco del
monumento “Ara Votiva”, sito all’interno del Parco della Rimembranza - Circoscrizione n. 8 , a
ricordo dell’intervento  di  restauro  dell’Ara  Votiva,  effettuato  dall’Associazione  ArteS A.P.S.,
riportante l’epigrafe in narrativa; 

2. di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri di spesa in quanto fornitura, posa e
manutenzione della suddetta targa saranno a carico del soggetto proponente;

3. il presente provvedimento non rientra nelle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto
economico, come risulta dal documento allegato (all. 1);

4. il presente provvedimento non comporta oneri di utenza;
5. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente

provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.  134, 4° comma, del Testo Unico
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Pag 2 di 3



Proponenti:
L'ASSESSORE
Sergio Rolando

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE
Enrico Donotti

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

LA SINDACA
Firmato digitalmente

Chiara Appendino

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Mario Spoto

Pag 3 di 3



 
AREA SERVIZI CIVICI 

SERVIZIO STATISTICA E TOPONOMASTICA 

 

 

 

OGGETTO: TOPONOMASTICA – APPOSIZIONE DI UNA TARGA COMMEMORATIVA SU 

IDONEO SUPPORTO, DA PORSI A FIANCO DEL MONUMENTO “ARA VOTIVA”, SITO 

ALL’INTERNO DEL PARCO DELLA RIMEMBRANZA - CIRCOSCRIZIONE N. 8, A 

RICORDO DELL’INTERVENTO DI RESTAURO DELL’ARA VOTIVA, EFFETTUATO 

DALL’ASSOCIAZIONE ARTES A.P.S..  

 

 

 

Dichiarazione di non ricorrenza dei  presupposti per la valutazioni di impatto economico. 

 

Vista la deliberazione  G.C.  in data 16 ottobre 2012, n. mecc. 05288/128. 

 

Vista  la Circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre 2012 

prot. 13884. 

 

Vista la Circolare  dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19 dicembre 

2012 prot. 16298. 

 

Effettuate le valutazioni ritenute necessarie, 

 

Si dichiara che il provvedimento richiamato all’oggetto non rientra tra quelli indicati all’art. 2 delle 

disposizioni approvate con determinazione n. 59 (mecc. 201245155/066) datata 17 dicembre 2012 

del Direttore Generale in materia di preventiva valutazione dell’impatto economico delle nuove 

realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico della Città. 

 

 

 

 

                    Il Dirigente ad interim 

       Servizio Stato Civile  e Statistica 

        Dott. Enrico DONOTTI 

 

 

 

 

 

 
              Corso Valdocco 20 –10122 Torino   

   +39.011.01124552/593  

 e-mail: statistica@comune.torino.it - www.comune.torino.it 


		2021-02-02T15:14:17+0100
	CHIARA APPENDINO


		2021-02-02T16:22:37+0100
	MARIO SPOTO




